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[Morten Lange.] ; . 
tilfælde, hvor en undersøgelse har så nemt 
ved at bygge på erfaringer fra meget nært 
beslægtede lande홢  jeg tænker her specielt 
på Sverige 홢 så det må være muligt, at vi 
får fremmet revisionen meget, stærkt, og 
det er nødvendigt. 

Nu er det. naturligvis udmærket, at man 
har benyttet denne hæslige lov om forhøjelse 
af omsætningsafgiften til at, skal vi sige 
underhånden supplere ungdommens ud- 
dannelsesfond med et beløb, som, så vidt 
jeg kan regne ud, mere end kompenserer for 
de 2y2 pct., og! jeg skal da med det samme 
nævne, at jeg vil anse dette initiativ fra 
ministerens side som sådan lidt af et forsøg 
på en nødløsning. Men jeg er altså heller 
ikke tilfreds med størrelsen dér, for jeg 
mener ikke, den dækker hullet, og jeg er 
især meget utilfreds med, at vi atter i denne 
samling skal melde pas og udsætte en revi- 
sion af en lov, som så sandelig i højeste grad 
trænger til revision. Det er en uforsvarlig 
situation, vi derigennem er blevet bragt i, 
og den nuværende minister har naturligvis 
ansvaret; han får dele det i porten med sin 
forgænger. 

Hanne Reintolt: I betragtning af det store 
behov, der er for udvidelse og revision af 
ungdommens uddannelsesfond, kan vi kun 
beklage, at arbejdet i udvalget ikke har 
kunnet tilendebringes så tidligt, at man har 
kunnet overholde den én gang fastsatte frist. 
Hvis kravene til den forhåndenværende 
sekretoorka pacitet har været for store, kunne 
der vel have været rådet bod på det, navnlig 
når man tænker på,: hvor mange under ud- 
dannelse der bliver uheldigt bérørt af, at 
loven ikke ajourføres. Der er en uheldig 
tendens til, når man ikke kan indfri sine 
løfter over for befolkningen eller opfylde 
forventninger, befolkningen har, så at lægge 
ansvaret fra sig og skyde det over på ad- 
ministrationen. Nok lyttede vi med en vis 
modvilje, da hr. Victor Gram i går sagde, at 
han var vant til, -at tjenestemændene lystre- 
de, når der var givet en politisk ordre. Vi 
har ikke noget imod, at tjenestemændene 
er lidt mindre velafrettede eller ledes lidt 
mindre autoritært, men vi må dog fastholde, 
at det. må være politikernes ansvar; når 
noget ikke kan nås med, det personale, man 

har,, så må politikerne sørge for, at der kom- 
mer: det fornødne personale til stede. 

Vi vil meget gerne have et klart svar på, 
i hvor høj grad denne udsættelse vil være 
omkostningsbesparende, og i hvor høj grad 
den er et led, i regeringens spareplaner, for 
det er jo stillet befolkningen i udsigt, at 
hverken de sociale eller de uddannelsesmæs- 
sige områder skulle berøres. Ungdommens 
uddannelsesfond skulle jo afhjælpe en kom- 
bination af sociale og uddannelsesmæssige 
behov, og tidnød er en meget let anvendelig 
undskyldning for skjulte spareforanstalt- 
ninger. 

Vi k a n  bestemt ikke støtte, at låne- 
arrangementer fremmes på bekostning af 
legatmuligheder. Ligesom vi synes, at børne- 
tilskud virkelig skal dække udgifterne, der 
er ved at have et barn, synes vi også, at 
unge i vores samfund skal kunne uddanne 
sig med fuld støtte, med fuld studieløn fra 
samfundet, mens de er under uddannelse 홢 
det gælder både de højere uddannelser og 
alle andre. Vi må altså henstille, at dette 
hurtigst muligt gennemføres, og at man 
ikke udskyder revisionen af loven. 

Undervisningsministeren (Helge Larsen): 
Jeg tør da vist begynde med at takke for 
tilslutningen til dette forslag, selv om jeg 
jo er klar over, at der nok har været en 
betinget tilslutning. 

Jeg vil gerne sige til fru Hanne Reintoft, 
at når vi foreslår udsættelse af revisionen 
af loven om ungdommens: uddannelsesfond, 
så har det intet at gøre med spareplaner; 
det skyldes ganske enkelt, at vi, ikke har 
materiale til at foretage den gennem- 
gribende revision, hvis forudsætning er det 
arbejde, som er udført og udføres af von 
Eyben-udvalget. 
홢 Om dette udvalg og dets arbejde vil jeg 
i øvrigt gerne sige, at der er fra ministeriets 
side sat fart i dette arbejde; men jeg vil 
gerne ; føje til for at undgå alle misfor- 
ståelser, at man må ikke tro, at man klarer 
det ved blot at tilføre ganske almindelig 
sekretariatshjælp. Arbejdet i udvalget har 
nu nået det stade, hvor man skal formulere 
de afsluttende synspunkter og indstillingen, 
og det forudsætter, at man er inde i hele 
problematikken, der knytter sig til de 
mange undersøgelser og den stillingtagen, 


